UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº 02/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A  Comissão  Organizadora  do  Concurso  Público  para  provimento  de  cargos  de
Professor  de  Ensino  Superior,  do  Grupo  Profissional  da  Educação  Superior  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no Anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 62/2018-RTR/UEMS, de 27 de agosto de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização  da  prova  escrita.  O  não  comparecimento  implicará  na  eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2.  As  inscrições  NÃO  HOMOLOGADAS constam  no  Anexo  II  deste  Edital.  O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 62/2018 RTR-UEMS, de 27 de agosto de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
19 de novembro de 2018, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Laboratório  de Eventos  do  Turismo,  Bloco D,  piso  superior,  no  campus  Sede da
UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos  itens  para  ambas  as  provas  será  lavrado  em Ata  e  divulgado  no  endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4.  A PROVA ESCRITA será realizada no dia  20 de novembro de 2018, às 8h
(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), em local especificado no Anexo I
deste Edital.

4.1.  Os  candidatos  deverão  apresentar-se  no  local  da  prova  escrita,  com
antecedência mínima de 30 (trinta)  minutos  do horário  marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
Nº 62/2018-RTR/UEMS, de 27 de agosto de 2018.

4.2. A prova escrita  terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer  tipo  de  consulta.  Não  será  permitido,  também,  o  uso  de  quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros
acessórios  (como,  por  exemplo,  pen  drive,  adaptador,  extensão)  devendo  o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 25 de outubro de 2018.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS
Prova escrita: 20/11/2018
Horário: 8h
Local: Sala 5, Bloco D, térreo

Nº Nome RG

1. ANA PAULA QUITES LARROSA 1072448929

2. ANDERSON DEMÉTRIO BARATA SOARES 318745

3. ARLEY SILVA ROSSI 10579973

4. CAMILA NARDI PINTO 40300997-2

5. DIEGO SILVA PAZ 3082627393

6. DOUGLAS ANADIAS PINHEIRO 4265127

7. EVERTAN ANTONIO REBELATTO 50752057

8. FABIANE BACH 4936858

9. JANAÍNA DOS SANTOS FERREIRA 451712559

10. JHONY TIAGO TELEKEN 3298109

11. JOÃO HENRIQUE DANTAS 71643174

12. KÁTIA SUZANA ANDRADE 4520939

13. KATIELI MARTINS TODISCO 92151590

14. MARIA EUGÊNIA PETENUCI 80967020

15. MARIO CEZAR RODRIGUES MANO 36148041-6

16. OSVALDO VALARINI JUNIOR 67554752

17. PATRÍCIA CRISTINA DE ARAÚJO PUGLIA DE
CARVALHO

2128778

18. POLIANA MOSER 552402539

19. RAPHAELA GABRÍ BITENCOURT 22236989-4

20. RAQUEL PILETTI 4567564

21. RENATA SANTOS RABELO 559513926

22. THIAGO ANDRÉ WESCHENFELDER 9082840514

23. THIAGO BEZERRA TAKETA 17780985

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA ORGÂNICA
Prova escrita: 20/11/2018
Horário: 8h
Local: Sala 4, Bloco D, térreo

Nº Nome RG

1. ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA 755754

2. ALEXIS MIGUEL ESCORSIM 654289

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3. ANELISE SAMARA NAZARI FORMAGIO 2330334

4. DALYELLI DE SOUZA SERQUEIRA MOURA 13622027

5. DANILO TOFOLI 1660075

6. ERICA CRISTINA DA SILVA 1503968

7. FABIANA PEREIRA DE SOUSA 10054285

8. FABIANO ROSA DA SILVA 74059236

9. GEORGE BRAND 1461130

10. GUILHERME CANEPPELE PAVEGLIO 8069342081

11. INGRIDHY OSTACIANA MAIA FREITAS DA SILVEIRA 1571621

12. ISABEL DUARTE COUTINHO 542175800

13. JULIANA CRISTINA GOMES 400636669

14. JULIANA LUNA BILHEIRO PEIXOTO 69006582

15. KAREN DE JESUS NICÁCIO 567091958

16. LAÍS WEBER AGUIAR 1493522

17. LEANDRO SCORSIN 88275390

18. MÁRCIA REGINA PEREIRA CABRAL 1770313

19. MARCOS ALESSANDRO DOS SANTOS RIBEIRO 9599863-1

20. MARIA HELENA VERDAN 4966069

21. MICHAEL JACKSON VIEIRA DA SILVA 108234997

22. NEIMAR VITOR 1068360

23. RAFAEL DO PRADO APPARECIDO 1456592

24. REBECA PREVIATE MEDINA 79974030

25. RICARDO VIEIRA DE LIMA 1385367

26. ROBERTO MEDEIROS SILVEIRA 1098831

27. ROSÂNGELA DA SILVA LOPES 634689

28. SIMONE FINOTO 1566694

29. TIAGO DE OLIVEIRA BRITO 90089404

30. WAGNER DE OLIVEIRA VALENÇA 6026224

Anexo II do EDITAL Nº. 02/2018- Comissão Organizadora do Concurso
Público

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS
Nº CANDIDATO MOTIVO

1
GISANDRO REIS DE
CARVALHO

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edi-
tal 62/2018-RTR/UEMS (não apresentou fotocópia
de comprovante de doutorado – histórico escolar).

2
JÉSSICA LEAL FREITAS E
SOUZA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edi-
tal 62/2018-RTR/UEMS (pós-graduação não é na
área exigida do edital).

3
JONAS DE SOUSA
CORREA

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edi-
tal 62/2018-RTR/UEMS (pós-graduação não é na
área exigida do edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA ORGÂNICA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 DÉBORA JACOMINI

Não atendimento ao subitem 7.4, letras “f” e “g” do
Edital 62/2018-RTR/UEMS (graduação e pós-gradu-
ação não são nas áreas exigidas do edital, respecti-
vamente).

5